
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/ 
1087/19.05.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανταγωνιστικές διαδικα-
σίες υποβολής προσφορών για τη χορήγηση επεν-
δυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με 
την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ του 
ν. 4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./291/11568 (1)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνι-
κής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Την περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 41 του  ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38) περί μη ανάγκης εκδόσεως της εγκριτικής απόφασης 
της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 
(Α’ 280) Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου για την προκήρυξη 
θέσεων μελών ΔΕΠ και μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Το υπό στοιχεία 67269/Ζ2/17-06-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Ειδικού Εκ-
παιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π), κατηγορίας ΠΕ και 
βαθμίδας Δ’, του Τομέα Αθλημάτων του Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, με έδρα τη 
Θεσσαλονίκη, της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, με γνωστικό αντικείμενο «Φυσική Αγωγή και 
Αθλητισμός με ειδίκευση στην Πετοσφαίριση».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5504

56213



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56214 Τεύχος B’ 5504/03.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/106010/1771 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 
55948/1087/19.05.2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Αντα-
γωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών 
για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργι-
κής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α 
της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 
(Α’ 179)» (Β’ 3416).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ1/3.1.2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’  28).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’4403).

10. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 απόφαση «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408).

11. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

12. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-9-2021 υπουρ-
γική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας» (Β’ 4498).

13. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως την υποπαρ. 2Α 
της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 225 ν. 4920/2022 (Α’ 74) και τα άρθρα 132E έως 
και 132Η, όπως προστέθηκαν με τον ν. 4951/2022 (Α’ 129) 
και τροποποιήθηκαν με τον ν. 4964/2022 (Α’ 150) και τον 
ν. 5043/2023 (Α’ 91).

14. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των 
σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανε-
ώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού 
και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το 
νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προ-
μήθειας και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 149).

15. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδο-
τικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - Β’ 
φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσ-
σιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες 
διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περι-
βάλλοντος» (Α’ 129).

16. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του 
περιβάλλοντος και της ενέργειας (2014-2020) (2014/C 
200/01, 28.06.2014).

17. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του 
κλίματος, της προστασίας του περιβάλλοντος και της 
ενέργειας (2022/C 80/01, 18.02.2022).

18. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2022) 
6461/05.09.2022 με θέμα State Aid SA 64736 (2022/Ν) 
RRF - Greece - Financial support in favour of electricity 
storage facilities.

19. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
2014/C 249/01/31.07.2014 «Κατευθυντήριες γραμμές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56215Τεύχος B’ 5504/03.10.2024

σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για τη διάσωση και 
αναδιάρθρωση μη χρηματοπιστωτικών προβληματικών 
επιχειρήσεων».

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 76381 ΕΞ2023 απόφαση, 
με θέμα «Ένταξη του Έργου «ΥΠ2. Συστήματα BESS 
συνολικού ύψους 520MW - "stand alone" συστήματα 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5216889) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

21. Την υπ’ αρ. 15831/23 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της 5ης Δεκεμβρίου 2023 για την τροποποί-
ηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 
σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 119538 ΕΞ 2024/21.08.2024 
[Ορθή Επανάληψη] απόφαση, με θέμα «Ένταξη του Έρ-
γου «Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας 
για την περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ» (κωδ. ΟΠΣ: ΤΑ 
5223917) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της Δράσης με ID «16996 - Εγκατάσταση Αποθήκευσης 
ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ»», με 
ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο.

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 121389 ΕΞ2024/27.08.2024 
απόφαση, με θέμα «Τροποποίηση απόφασης ένταξης 
του Έργου «ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 
520MW - "stand alone" συστήματα αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 
«16926 - Στήριξη της εγκατάστασης συστημάτων απο-
θήκευσης για την ενίσχυση της διείσδυσης της ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές (ΑΠΕ)» (ΑΔΑ: 6ΨΥΨΗ-3ΛΓ).

24. Την 3η εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
Καθεστώτος Στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και υβριδι-
κών σταθμών του άρθρου 12 του ν. 4414/2016, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 47 του ν. 4951/2022 (Α.Π. 
ΥΠΕΝ/ΓρΥΠΡΓ/1386/Απρ.2024), με την οποία η Επιτροπή 
εισηγείται για τον τρίτο (γ’) διαγωνισμό για τις μονάδες 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας διάρκειας τεσσά-
ρων ωρών, καθορισμό α) τιμής επενδυτικής ενίσχυσης 
ίση με 200 k€/MW και β) ανώτατης επιτρεπόμενης τιμής 
προσφοράς για τα ετήσια έσοδα σταθμού αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας ίσης με 145k€/MW/y.

25. Το υπό στοιχεία ΔΝΣ/20699/13.06.2024 (Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/64470/1085/13.06.2024) έγγραφο του ΑΔΜΗΕ «Ει-
σήγηση σχετικά με την Γ’ Ανταγωνιστική Διαδικασία για 
τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης 
σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας», με 
συνημμένη σχετική μελέτη.

26. Το από 25.09.2024 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 
103331/1748/25.09.2024) μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του ΑΔΜΗΕ, με συνημμένη σχετική μελέτη, 
με το οποίο μας κοινοποιήθηκε η τροποποίηση της 
ανωτέρω εισήγησης του Διαχειριστή αναφορικά με τις 
προτεινόμενες επιλέξιμες περιοχές για τη συμπερίληψη 
στην Γ’ Ανταγωνιστική διαδικασία.

27. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/ 
19.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής 

προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουρ-
γικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρι-
κής ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 
του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/ 114012/2037/06.11.2023 (Β’  6399) και ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/97167/1640/11.09.2024 (Β’ 5269) κοινές υπουργι-
κές απόφασεις.

28. Την υπό στοιχεία Ε-130/2023 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με τον Οριστικό Κατάλογο Επιλεγέ-
ντων, Αποκλεισθέντων και Επιλαχόντων Συμμετεχόντων 
της πρώτης (α’) Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής 
προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουρ-
γικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 143ΣΤ 
του ν. 4001/2011.

29. Την υπό στοιχεία Ε-40/2024 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με τον Οριστικό Κατάλογο Επιλεγέ-
ντων, Αποκλεισθέντων και Επιλαχόντων Συμμετεχόντων 
της δεύτερης (β’) Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής 
προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουρ-
γικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 143ΣΤ 
του ν. 4001/2011.

30. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/103331/1748/ 
26.09.2024 υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής Διεύθυν-
σης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/103881/2400/ 
26.09.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

32. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 31 
εισήγηση, από τις διατάξεις της παρούσας τροποποίησης 
δεν προκαλείται περαιτέρω δημοσιονομική επιβάρυνση 
για τον κρατικό προϋπολογισμό ή το ΜΠΔΣ 2025-2028, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/ 

1087/19.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής 
προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουρ-
γικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του 
άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416), όπως 
ισχύει, ως ακολούθως:

1. Στο προοίμιο προστίθεται το σημείο 17στ ως εξής:
«17στ. Το από 25.09.2024 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/25.09.2024) μή-

νυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ΑΔΜΗΕ, με συ-
νημμένη σχετική μελέτη, με το οποίο μας κοινοποιήθηκε 
η τροποποίηση της ανωτέρω εισήγησης του Διαχειριστή 
αναφορικά με τις προτεινόμενες επιλέξιμες περιοχές για 
τη συμπερίληψη στην Γ’ Ανταγωνιστική διαδικασία.»

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Η επιλογή των προς ενίσχυση έργων προκύπτει δυνά-
μει διαδοχικών ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβολής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56216 Τεύχος B’ 5504/03.10.2024

προσφορών, η ολοκλήρωση των οποίων και η επιλογή 
των ενισχυόμενων σταθμών πραγματοποιείται έως την 
23η Ιανουαρίου 2025.»

3. Η περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«γ) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των ανταγωνιστι-
κών διαδικασιών, έως την 23η Ιανουαρίου 2025»

4. Το τρίτο, τέταρτο και πέμπτο εδάφιο της παρ. 2 του 
άρθρου 3 αντικαθίστανται ως εξής:

«Επιλέξιμες περιοχές για τη συμπερίληψη στην Γ’ Αντα-
γωνιστική διαδικασία για τη χορήγηση επενδυτικής και 
λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας, είναι αποκλειστικά η Περιφέρεια Δυ-
τικής Μακεδονίας και οι Δήμοι Μεγαλόπολης, Τρίπολης, 
Γορτυνίας και Οιχαλίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 
Ειδικά για τους Δήμους Μεγαλόπολης, Τρίπολης, Γορτυνί-
ας και Οιχαλίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, η συνολι-
κή κατακυρούμενη ισχύς δεν μπορεί να υπερβεί τα 50 MW, 
αθροιστικά για το σύνολο αυτών. Υπέρβαση του εν λόγω 
ορίου δεν δύναται να επέλθει ούτε και στην περίπτωση 
του κανόνα τελευταίου έργου της παρ. 7 του άρθρου 5.»

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  
Υπουργός Εθνικής  
Οικονομίας και  Περιβάλλοντος και 
Οικονομικών Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος  
και Ενέργειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055040310240004*


		2024-10-04T11:47:35+0300




